
cs
v:

 B
O

A2
02

30
72

10
07

21/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 139

28030

RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, de la Directora del Instituto Aragonés de Adminis-
tración Pública, por la que se valora el “Diploma de Especialización en Derecho Local 
de Aragón”, a efectos del baremo de méritos generales del personal funcionario de 
administración local con habilitación nacional.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden TFP/153/2021, de 16 de febrero, por la que 
se regula la valoración de los méritos generales del personal funcionario de Administración 
Local con habilitación de carácter nacional, y en la Resolución de 25 de enero de 2022 del 
Instituto Nacional de Administración Pública, publicada en el “Boletín Oficial del Estado”, nú-
mero 26, de 31 de enero de 2022, se establecen los criterios de reconocimiento y valoración 
de cursos de formación y perfeccionamiento a efectos del baremo de méritos generales del 
personal funcionario de administración local con habilitación de carácter nacional.

La precitada Orden TFP/153/2021, de 16 de febrero, en el artículo 2 apartado 5, establece 
que los criterios de reconocimiento y valoración de los cursos superados o impartidos serán 
establecidos por el Instituto Nacional de Administración Pública de acuerdo con las Comuni-
dades Autónomas y en su caso con los centros de formación de las mismas, teniendo en 
cuenta la relación existente entre la materia del curso y las funciones reservadas a la escala 
de funcionarios de administración local con habilitación de carácter nacional, grado de difi-
cultad, número de horas lectivas y sistema de evaluación.

Dicha Orden incorpora como novedad, a efectos de valoración de los cursos de formación 
y perfeccionamiento de funcionarios de Administración Local, que se tengan en cuenta tam-
bién los cursos impartidos y no sólo los cursos superados y por Resolución de 25 de enero de 
2022, del Instituto Nacional de Administración Pública, se establecen los criterios de recono-
cimiento y valoración de cursos de formación y perfeccionamiento a efectos de baremo de 
méritos generales del personal funcionario de administración local con habilitación de ca-
rácter nacional, en cumplimiento de lo establecido en la Orden TFP/153/2021, de 16 de fe-
brero, ya mencionada, del Ministerio de Política Territorial y Función Pública.

Todo ello a fin de permitir una continuidad en la valoración de los méritos generales entre 
los cursos celebrados antes del 24 de agosto de 2021.

Además, en virtud del Convenio entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza 
para el desarrolla del “Diploma de Especialización en Derecho Local de Aragón” suscrito en 
fecha 2 de septiembre de 2021 y con una duración de cuatro años desde su celebración, se 
viene celebrando una edición del citado diploma por curso académico.

Examinada la memoria relativa a las ediciones de los años 2022 y 2023 del “Diploma de Espe-
cialización en Derecho Local de Aragón” organizadas por la Universidad de Zaragoza y la Dirección 
General de Administración Local del Gobierno de Aragón, en virtud del citado convenio y vistas las 
características, el contenido del programa y su relación directa con las funciones reservadas a la 
escala de funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional contenidas en 
los artículos 3 a 5 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, el grado de dificultad, el número de 
horas lectivas y el sistema de evaluación implementado, resuelvo:

Primero.— Proceder a la valoración con una puntuación de 2 puntos, computables en el 
baremo de méritos generales de funcionarios de Administración Local con habilitación de 
carácter nacional, del citado “Diploma de Especialización en Derecho Local de Aragón”, con 
una duración de 300 horas lectivas, en sus ediciones de los años 2022 y 2023, iniciándose en 
enero y finalizando en diciembre de cada año, así como las que se celebren con posterioridad 
con las mismas características y al amparo del Convenio suscrito, de conformidad con los 
criterios de valoración mencionados.

Segundo.— Todo ello sin perjuicio de su consideración, cuando proceda, como méritos 
curriculares del personal funcionario y laboral de las distintas Administraciones Públicas.

Tercero.— Frente a esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada ante el Director 
General de la Función Pública y Calidad de los Servicios en el plazo de un mes a contar desde 
el día siguiente al de la notificación, en los términos previstos en el artículo 121 y siguientes 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, y 64 de Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico 
del Sector Público Autonómico de Aragón.

Zaragoza, 13 de julio de 2023. La Directora del Instituto Aragonés
de Administración Pública,

SUSANA GARCÍA RODRÍGUEZ


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2023, de la Directora General de Personal, por la que se determina la fecha a partir de la cual deberán publicarse las listas de aspirantes seleccionados/as en el procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Profesores de E
	RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2023, de la Directora General de Personal, por la que se determina la fecha a partir de la cual deberán publicarse las listas de aspirantes seleccionados/as en el procedimiento selectivo de ingreso y acceso al Cuerpo de Profes

	AYUNTAMIENTO DE GRISÉN 
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, del Ayuntamiento de Grisén, por la que se fija fecha de celebración del concurso para la cobertura de la plaza de auxiliar administrativo.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/936/2023, de 17 de julio, por la que se convocan ayudas al alquiler de vivienda para el año 2023.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/937/2023, de 12 de julio, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Gerardo Manuel Morer Royo.
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se valora el “Diploma de Especialización en Contabilidad y Auditoría de las Administraciones Públicas Territoriales”, a efectos del baremo de m
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se valora el “Diploma de Especialización en Derecho Local de Aragón”, a efectos del baremo de méritos generales del personal funcionario de adm

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/938/2023, de 10 de julio, por la que se publica el Acuerdo de 28 de junio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por la ejecución de las obras contempladas en el “Proyecto m
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada del Plan General de Ordenación Urbana n.º 42, en el términ
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación n.º 2 del Plan General de Ordenación Urbana de Albalate de Cinca, 
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Planta Fotovoltaica Oroel y sus infraestructuras de evacuación, en el término municipal de Samper de Ca
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria Lázaro, SC, con NIF G22217822, con código ES2
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2023, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones dirigida a entidades locales del ámbito pirenaico para impulsar actuaciones relativas a la mejora de la depuración de



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	EXTRACTO de la Orden VMV/936/2023, de 17 de julio, por la que se convocan ayudas al alquiler de vivienda para el año 2023.
	RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2023, del Director General de Carreteras, por la que se señala fecha para el levantamiento de Actas Previas a la Ocupación de fincas afectadas por el expediente de expropiación forzosa incoado con motivo de las obras del proye

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto de caza Z-10347, localizado en el término municipal de Luesia (Zaragoza), promovido por D. Rafael Sanz Ortiz. (Número de Expe
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de reforma de la LAMT 25Kv “Villanova” entre los a
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de adecuación de la LAMT Arias 2, en el término mu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de adecuación de la línea de media tensión Uncasti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de adecuación de línea de media tensión entre Ariñ

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, relativo a desafectación parcial bienes demaniales.




